
Putin poděkoval Rakousku za péči o pomníky
- CZ24 News | 10. května 2020

RUSKO/RAKOUSKO: Rusko je vděčné úřadům a občanům Rakouska za pečlivý a uctivý vztah k
pomníkům 2. světové války, prohlásil ruský preziden Vladimir Putin ve svém video projevu k
rakouskému lidu.

Ruský předák uvítal Rakušany rusky a německy: „Dorogije druzja! Liebe Freunde! Dobryj děň! Grüss
Gott!“ Putin poděkoval rovněž rakouskému kancléři Sebastianu Kurzovi a podotkl, že právě on mu
navrhl, aby promluvil k rakouskému lidu u příležitosti 75. výročí vítězství nad nacismem.

„V rakouské zemi je přes 200 vojenských hrobů. Jsme vděčni úřadům a občanům Rakouska za pečlivý
a uctivý vztah k těmto pomníkům, které jsou nám drahé,“ řekl ruský prezident. Jeho video projev
vysílala rakouská televize v rámci speciálního pořadu věnovaného 75. výročí ukončení 2. světové
války.

Obhajoba pravdy
Obhajoba pravdy o válce a památky padlých není jen naší povinností, ale i odpovědností před
budoucími generacemi. Je třeba udělat vše, aby si už nikdo a nikdy netroufl znovu rozpoutat válku,
řekl Putin ve video projevu k rakouskému lidu.

„Památka padlých, památka válečných událostí a obhajoba pravdy a cti skutečných hrdinů není jen
naší společnou povinností. To je věc našeho svědomí před celou generací vítězů. Nelitovali ničeho,
abychom my, jejich potomci, nepoznali tragédii války. A musíme dnes udělat vše, aby si už nikdo a
nikdy netroufl ji znovu rozpoutat. V tom je naše společná odpovědnost před budoucími generacemi,“
řekl Putin.

Odpovědnost Rakouska
Pátého května v den 75. výročí osvobození jednoho z největších nacistických koncentračních táborů –
Mauthausenu – připomenul rakouský kancléř Sebastian Kurz historickou odpovědnost země před
oběťmi nacismu.

Pátého května roku 1945 byl tento tábor osvobozen americkými vojáky. Po definitivním osvobození 7.
května byl tábor předán do sovětské okupační zóny.

„Koncentrační tábor Mauthausen připomíná 75 let po jeho osvobození o tom, kam až mohou vést
nenávist a nelidskost. Neseme historickou odpovědnost před 100 tisíci lidí, většinou našich
židovských spoluobčanů, kteří se stali oběťmi nacistického teroristického režimu,“ prohlásil Kurz.

Koncentrační tábor Mauthausen byl postaven na základě žulového kamenolomu v roce 1938 hned po
připojení Rakouska k nacistickému Německu. Stal se středem širokého systému lágrů známé jako
Mauthausen-Gusen, do něhož patřilo 49 pobočných táborů po celé zemi. Zahynuly v něm tisíce
sovětských válečných zajatců včetně hrdiny Sovětského svazu generálporučíka Dmitrije Karbyševa.

https://cz24.news/putin-podekoval-rakousku-za-peci-o-pomniky/

